CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 64/2023

Senhor Presidente,

Considerando que a Central de Alimentação (Cozinha Piloto) é responsável pela
produção e distribuição de toda alimentação e atender as necessidades nutricionais
no Município de Bebedouro e nos distritos e de entidades e unidades filantrópicas;

Considerando que dentre suas funções, compete o recebimento e armazenamento
de gêneros alimentícios, produção e distribuição das refeições, controle e garantia
da qualidade de todas as refeições e gêneros, e treinamento de funcionários;

Considerando que a Central de Alimentação (Cozinha Piloto) além das
considerações acima, presta excelente serviço aos munícipes, visando uma melhor
qualidade de vida;

Considerando as respostas ao Requerimento n° 08/2022 que já noticiou a troca de
11.455 Kg de arroz.

Requeiro à Mesa que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin
Seren, para que em conjunto com a Diretora da Central de Alimentação, Sra. Bruna
Tatiana de Carvalho, após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à
Resolução n° 64/2002, que respondam aos seguintes questionamentos, dentro do
prazo regimental:

1. Após a constatação de outros lotes de arroz que estavam impróprios para
consumo e que foram trocados, quais os procedimentos foram adotados após
essa ocorrência?

2. Outros carregamentos de arroz foram entregues e apresentaram problema?
Qual o problema verificado? Qual a solução aplicada? Caso tenha ocorrido
troca encaminhar a notas de devolução e de nova entrega.

3. Além do arroz, outro produto adquirido apresentou estar impróprio para
consumo? Caso positivo qual produto e qual a solução aplicada?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

28
/2

02
3

-
23

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
04

 -
 T

58
P

-0
0K

M
-3

1K
X

-8
5F

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

4. Qual a quantidade diária utilizada de arroz e a quantidade de estoque de arroz
que vem sendo mantida semanalmente, levando em consideração a
quantidade diária utilizada nas alimentações?

5. Como vem sendo realizadas as aquisições de novos gêneros alimentícios, uma
vez que em visita recente foi constatado que o estoque de alguns itens era
pequeno? Com qual frequência vem sendo realizadas as compras de gêneros
alimentícios?

6. Com relação ao pedido de verba para reforma aprovada por esta Casa de Leis
(Lei n° 5.611/2022), qual a situação atual dessa reforma? Já foi licitada? Já
houve a contratação da empresa? Qual um possível prazo para inicio e
término dessas obras?

7. Com relação aos veículos vistoriados não cozinha piloto (02 peruas Kombi), os
veículos aprovados pela Lei n° 5.523/2022 já foram adquiridos, uma vez que
foi solicitado ao antigo Secretário a aquisição de 02 unidades de Van Sprinter
e 01 carro popular, sendo o primeiro para garantir a qualidade e higiene
sanitária e o segundo para visitas técnicas? Caso positivo, indicar onde estão
alocados esses veículos, uma vez que não estavam a disposição da Central de
Alimentação no dia da visita desta vereadora, levando em consideração o teor
do pedido realizado pelo antigo diretor da Central de Alimentação.

8. Quando ficará pronta a obra para disponibilização dos botijões de gás que
ainda permanecem juntos aos alimentos estocados?

9. Qual a quantidade de copos plásticos adquiridos pela Central de Alimentação,
para onde são destinados, o prazo de duração dessa quantidade adquirida e
estocada?

10.Com relação aos descartes de alimento diário, quem realiza a coleta desse
descarte e qual a destinação dada?

11.Quantas visitas foram realizadas pelo Conselho de Alimentação Escolar – CAE,
nos últimos 24 meses? Quais as ocorrências verificadas? Quais as orientações
realizadas? Encaminhar a documentação pertinente.

12.Foram encaminhas notificações de ocorrências relacionadas as todas a
unidades escolares do município onde são fornecidas as alimentações diárias,
com relação ao fornecimento de alimentação já pronta ou in natura?
Encaminhar a documentação pertinente.

13.Qual o atual quadro de servidores efetivos, comissionados e de processo
seletivo da Central de Alimentação? Há falta de pessoal para as tarefas
diárias? Existem profissionais que passaram no processo seletivo que
deveriam estar lotados na Central de Alimentação que prestam serviço em
local diverso? Quais servidores, o local onde estão atualmente locados e o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

28
/2

02
3

-
23

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
04

 -
 T

58
P

-0
0K

M
-3

1K
X

-8
5F

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

horario de trabalho? Encaminhar a documentação pertinente, inclusive folha
de ponto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de agosto de 2023.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

28
/2

02
3

-
23

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
04

 -
 T

58
P

-0
0K

M
-3

1K
X

-8
5F

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 23 de agosto de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=T58P00KM31KX85F5, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: T58P-00KM-31KX-85F5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
71

28
/2

02
3

-
23

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
04

 -
 T

58
P

-0
0K

M
-3

1K
X

-8
5F

5

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=T58P00KM31KX85F5
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T58P00KM31KX85F5
		2023-08-23T14:07:20-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura